
12.184 Viernes, 31 de diciembre de 1999 L B.O.T.H.A. Núm. 152 1999ko abenduaren 31a, ostirala L A.L.H.A.O. 152. zk.

8.669
DECRETO FORAL 160/1999, del Consejo de Diputados de 21

de diciembre, que da nuevo desarrollo reglamentario a
lo dispuesto en el apartado 10 del artículo 4 de la Norma
Foral reguladora del Impuesto sobre el Patrimonio, sobre
exención de determinados bienes y derechos de las per-
sonas físicas necesarios para el desarrollo de su actividad
económica, así como la exención de las participaciones
en determinadas entidades.

8.669
160/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren 21ekoa, Diputatuen

Kontseiluarena, erregelamendu-garapen berria ematen
diona Ondarearen gaineko Zerga arautzen duen Foru
Arauaren 4 artikuluko 10 atalari, jarduera ekonomiko bat
garatzeko beharrezkoak diren pertsona fisikoen hainbat
ondasun eta eskubideen salbuespenari buruzkoa eta hain-
bat entitatetako partaidetzaren salbuespenari buruzkoa
denari.

La Norma Foral 17/1998, de 15 de junio, (por la que se adop-
tan ciertas medidas en relación con determinados tributos res-
pecto de los cuales el Territorio Histórico dispone de competen-
cias para su regulación) da una nueva redacción al artículo 4,
apartado Diez, de la Norma Foral reguladora del Impuesto sobre
el Patrimonio.

Ekainaren 15eko 17/1998 Foru Arauak, araugintzari dagokio-
nean Lurralde Historikoaren eskuduntzakoak diren hainbat zer-
gari buruzko neurriak erabakitzen dituenak, erredakzio berria
ematen dio Ondarearen gaineko Zerga arautzen duen Foru
Arauaren 4 artikuluko hamar atalari.

Este artículo, en su apartado Diez regula la exención de
determinados bienes y derechos de las personas físicas nece-
sarios para el desarrollo de su actividad económica, así como
la exención de las participaciones en determinadas entidades.

Artikulu horrek, bere hamar atalean, jarduera ekonomikoa
garatzeko beharrezkoak diren pertsona fisikoen hainbat onda-
sun eta eskubideen salbuespena eta hainbat entitatetan partai-
detzaren salbuespena arautzen ditu.

Redacciones anteriores de dicho artículo fueron objeto de
desarrollo reglamentario, realizado por el Decreto Foral 20/1995,
de 7 de febrero. Las modificaciones realizadas desde esta fecha
tanto en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
como en el Impuesto sobre Sociedades, aconsejan regular de
nuevo este desarrollo reglamentario.

Aipatu artikulu horren aurreko erredakzio batzuk ere errege-
lamenduz garatuak izan ziren, otsailaren 7ko 20/1995 Foru
Dekretu bidez. Orduz geroztik egindako aldaketek, bai Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergan egindakoek, bai Sozietateen
gaineko Zergan egindakoek, erregelamendu-garapen hau berri-
ro arautzea gomendatzen dute.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Nor-
mativa Tributaria, de fecha 16 de noviembre de 1999 y el emitido
por la Comisión Consultiva.

Ikusita 1999ko azaroaren 15ean Zerga Araudi Zerbitzuak gai
honi buruz emandako txostena eta Kontsultarako Batzordeak
emandako txostenaren arrazonamendu juridikoak.

A propuesta del Diputado Titular del Departamento de
Hacienda, Finanzas y Presupuestos, previa deliberación del Con-
sejo de Diputados en Sesión celebrada el día de hoy,

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Departamenduaren dipu-
tatu titularraren proposamenez, gaur bertan Diputatuen Kon-
tseiluak egindako bileran eztabaidatu ondoren,

DISPONGO:

CAPITULO I

ACTIVIDADES ECONOMICAS DE PERSONAS FISICAS

Artículo 1.- Actividades económicas.

XEDATU DUT:

I KAPITULUA

PERTSONA FISIKOEN JARDUERA EKONOMIKOAK

1 artikulua.- Jarduera ekonomikoak.

1. Se considerarán como actividades empresariales y pro-
fesionales cuyos bienes y derechos afectos dan lugar a la exen-
ción prevista en el artículo 4.Diez.1, de la Norma Foral 23/1991,
de 11 de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio, aquéllas
que tengan la naturaleza de actividades económicas con arreglo
a las normas del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

1. Enpresa-jarduerak eta jarduera profesionalak izango dira
-beren ondasun eta eskubideak abenduaren 11ko Ondarearen
gaineko Zerga arautzen duen 23/19998ko Foru Arauaren 4 arti-
kuluko hamar atalaren arabera salbuetsita dituztenak- jarduera
ekonomiko izaera dutenak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren arauen arabera.

2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se
entenderá que el arrendamiento o compraventa de inmuebles
se realiza como actividad económica cuando concurran las cir-
cunstancias que, a tal efecto, establece el artículo 20.3 de la Nor-
ma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

2. Aurreko atalean xedatutakoaren xedeetarako, ondasun
higiezinen akurapena edo salerosketa jarduera ekonomikoa dela
ulertuko da, aipatu akurapen edo salerosketan abenduaren 16ko
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko 35/1998
Foru Arauaren 20.3 artikuluak horretarako ezarritako ingurua-
barrak ematen direnean.

Artículo 2.- Bienes, derechos y deudas afectos a las activi-
dades económicas.

2 artikulua.- Jarduera ekonomikoei loturiko ondasun, esku-
bide eta zorrak.

1. Se considerarán bienes y derechos afectos a una activi-
dad económica aquéllos que se utilicen para los fines de la mis-
ma de acuerdo con lo establecido en la Norma Foral del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, ya sean de titularidad
exclusiva del sujeto pasivo, ya comunes al mismo y a su
cónyuge.

1. Ondasun, eskubide eta zorrak jarduera ekonomiko bati
loturik daudela usteko da, horiek haren helburuak betetzeko era-
biltzen direnean, beti ere, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko Foru Arauaren arabera. Aipatu elementuak sub-
jektu pasiboaren titularitate bakarrekoak, edota haren eta ezkon-
tidearen titularitate komunekoak izan daitezke.

2. A efectos de la exención, el valor de los bienes y dere-
chos, minorado en el importe de las deudas derivadas de la acti-
vidad, se determinará según las normas del Impuesto sobre el
Patrimonio. En ningún caso, el importe de tales deudas se ten-
drá en cuenta de nuevo a efectos de determinar la base impo-
nible del Impuesto sobre el Patrimonio.

2. Salbuespenerako, ondasun eta eskubideen balioa, jar-
dueratik eratorritako zorren zenbatekoa kendu ondoren, Onda-
rearen gaineko Zergari buruzko arauen arabera zehaztuko da.
Zor horien zenbatekoa ez da berriro kontuan hartuko, Ondarea-
ren gaineko Zergaren oinarri zergagarria zehazteko.

Artículo 3.- Requisitos de la exención. 3 artikulua.- Salbuespenaren baldintzak.

1. La exención tan sólo será de aplicación por el sujeto pasi-
vo que ejerza la actividad de forma habitual, personal y directa,
conforme a la normativa del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, teniendo en cuenta las reglas que sobre titulari-
dad de los elementos patrimoniales se establecen en el artículo
7 de la Norma Foral 23/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto
sobre el Patrimonio, siempre que dicha actividad constituya su
principal fuente de renta. La exención será igualmente aplicable

1.- Salbuespena aplikagarri izateko subjektu pasiboak jar-
dueran ohituraz, pertsonalki eta zuzenean aritu behar dira, Per-
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko araudiaren
arabera, eta abenduaren 11ko Ondarearen gaineko Zerga arau-
tzen duen 23/19998ko Foru Arauaren 7 artikuluak ondare-ele-
mentuen titularitateari buruz ezartzen duena kontuan hartuz.
Beti ere, aipatu jarduera bere errenta-iturri nagusia izan beharko
da. Bestalde, salbuespena aplikagarri izango zaio subjektu pasi-



Viernes, 31 de diciembre de 1999 L B.O.T.H.A. Núm. 152 1999ko abenduaren 31a, ostirala L A.L.H.A.O. 152. zk. 12.185

por el cónyuge del sujeto pasivo cuando se trate de elementos
comunes afectos a una actividad económica desarrollada por
éste.

boaren ezkontideari ere hark burutzen duen jarduera ekonomi-
koari loturiko ondasunak komunak direnean.

A estos efectos, se entenderá por principal fuente de renta,
aquélla en la que al menos el 50% del importe de la base impo-
nible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas pro-
venga de rendimientos netos de las actividades económicas de
que se trate. Para determinar la concurrencia de ese porcentaje,
no se computarán, siempre que se cumplan las condiciones exi-
gidas por los párrafos a), b) y c) del apartado 1 del artículo 5 de
este Decreto Foral, todas aquellas remuneraciones que traigan
causa de la participación del sujeto pasivo en las entidades a que
se refiere el artículo 4 del presente Decreto Foral.

Xede horietarako, errenta-iturri nagusi izateko, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren oinarri zergagarriaren %
50 gutxienez dagokion jarduera ekonomikoen etekin gordineta-
tik atera beharko da. Portzentai hori zehazteko, ez dira kontuan
hartuko, Foru Dekretu honen 5 artikuluko 1 ataleko a), b) eta c)
paragrafoak betetzen badira, Foru Dekretu honetako 4 artikuluak
aipatzen dituen entitateetan parte hartzearen ondorioz subjektu
pasiboek lortutako ordainsariak.

2. Cuando un mismo sujeto pasivo ejerza dos o más acti-
vidades económicas de forma habitual, personal y directa, la
exención alcanzará a todos los bienes y derechos afectos a las
mismas, considerándose, a efectos de lo dispuesto en el apar-
tado anterior, que la principal fuente de renta viene determinada
por el conjunto de los rendimientos de todas ellas.

2. Subjektu pasibo bakar batek jarduera ekonomiko bat edo
gehiago burutzen baditu aldi berean, ohituraz, pertsonalki eta
zuzenean, salbuespenak horiei loturiko ondasun eta eskubide
guztiak hartuko ditu, eta aurreko atalean ezarritakoaren xedee-
tarako, horien guztien etekinek zehaztuko dute errenta-iturri
nagusia.

CAPITULO II

PARTICIPACIONES EN ENTIDADES

Artículo 4.- Participaciones en entidades.

II KAPITULUA

ENTITATEETAKO PARTAIDETZA.

4 artikulua.- Entitateetako partaidetza.

1. Quedarán exentas en el Impuesto sobre el Patrimonio las
participaciones en entidades cuya titularidad corresponda direc-
tamente al sujeto pasivo, siempre que se cumplan las demás
condiciones señaladas en el artículo siguiente.

1. Ondarearen gaineko Zergan salbuetsita geratuko dira
subjektu pasiboaren titularitatepeko entitateetako partaidetzak,
baldin eta ondorengo artikuluan zehazten diren gainerako bal-
dintzak betetzen badira.

A estos efectos, se entenderá por participación la titularidad
en el capital o patrimonio de una entidad.

Xede horietarako, partaidetza izatea entitate bateko kapita-
lean edo ondarean titularitatea izatea izango da.

2. En el caso de existencia de un derecho de usufructo de
las participaciones en entidades, diferenciado de la nuda propie-
dad, sólo tendrá derecho a la exención en el Impuesto sobre el
Patrimonio el nudo propietario, siempre que concurran en el
mismo todas las condiciones para que sea de aplicación la
exención.

2. Jabetza soiletik aparte entitateko partaidetzaren usufruk-
tu eskubidea dagoen kasuan, Ondarearen gaineko Zergaren sal-
buespenerako eskubidea jabe soilak bakarrik izango du, baldin
eta harengan salbuespena aplikagarri izateko baldintza guztiak
betetzen badira.

Artículo 5.- Condiciones de la exención en los supuestos de
participaciones en entidades.

5 artikulua.- Entitatetako Partaidetza kasuetan salbuespe-
nak dituen baldintzak.

1. Para que resulte de aplicación la exención a que se refiere
el artículo anterior, habrán de concurrir las siguientes con-
diciones:

1. Aurreko artikuluan aipatutako salbuespena aplikagarri
izateko, ondorengo baldintzak bete beharko dira:

a) Que la entidad realice de manera efectiva una actividad
económica y no tenga por actividad principal la gestión de un
patrimonio mobiliario o inmobiliario. Se entenderá que una
entidad no gestiona un patrimonio mobiliario o inmobiliario y
que, por lo tanto, realiza una actividad económica cuando, por
aplicación de lo establecido en el artículo 66 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, dicha
entidad no reúna las condiciones para considerar que más de
la mitad de su activo está constituido por valores o es de mera
tenencia de bienes.

a) Entitateak benetan burutu dezala jarduera ekonomiko bat
eta ez dezala eduki jarduera nagusitzat ondare higigarri edo
higiezin baten gestioa. Entitate batek ondare higigarririk edo
higiezinik ez duela gestionatzen usteko da, eta beraz, jarduera
ekonomiko bat burutzen duela, Sozietateen gaineko Zergari
buruzko uztailaren 5eko 24/1998 Foru Arauaren 66 artikuluak
ezarritakoa aplikatuz, aipatu entitateak ez dituenean betetzen
behar diren baldintzak bere aktiboaren erdia baloreek osatzen
dutela edo ondasun edukitza soila egiten dutela esateko.

Cuando la entidad participe a su vez en otras entidades, se
considerará que no realiza una actividad de gestión de un patri-
monio mobiliario, si disponiendo directamente al menos del 5%
de los derechos de voto en dichas entidades, dirige y gestiona
el conjunto de las actividades económicas de éstas mediante la
correspondiente organización de medios personales y materia-
les, siempre que las entidades participadas no tengan a su vez
como actividad principal la gestión de un patrimonio mobiliario
o inmobiliario o concurra, en las mismas, alguno de los supues-
tos previstos en los párrafos a) y c) del apartado 1 del artículo
66 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre
Sociedades.

Entitateak beste entitate batzuetan parte hartzen duenean
aldi berean, ondare higiezinaren gestiorik ez duela egiten usteko
da, aipatu entitateetako boto-eskubideen % 5 baino gehiago
edukiz, horien jarduera ekonomikoak dagokion bitarteko pertso-
nal eta materialen antolaketa bidez zuzendu eta gestionatzen
dituenean, eta beti ere, entitate partizipatu horiek ez badute, aldi
berean, ondare higigarriaren edo higiezinaren gestioa jarduera
nagusitzat, edo Sozietateen gaineko Zergari buruzko 24/1996
Foru Dekretuaren 5 artikuluko 1 ataleko a), b) eta c) paragrafoek
ezarritakoa betetzen bada.

b) Que, cuando la entidad revista forma societaria, no con-
curran los supuestos establecidos en el artículo 66 de la Norma
Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, sal-
vo que se trate del recogido en el párrafo b) del apartado 1 de
dicho artículo o que resulte de aplicación lo previsto en el último
inciso del párrafo a) anterior.

b) Entitateak sozietate-forma hartzen duenean, ez badira
Sozietateen gaineko Zergari buruzko 24/1996 Foru Dekretuaren
66 artikuluko balizkoak ematen. Salbuetsi egingo da aipatu arti-
kuluko 1 ataleko b) paragrafoan jasotakoa betetzen bada, edo
aurreko a) paragrafoaren azken zatian ezarritakoa aplikagarri
bada.

c) Que la participación del sujeto pasivo en el capital de la
entidad sea al menos del 15%, computada de forma individual,
o del 20% conjuntamente con su cónyuge, ascendientes, des-
cendientes o colaterales de segundo grado, ya tenga su origen
el parentesco en la consanguinidad, en la afinidad o en la
adopción.

c) Subjektu pasiboak entitatearen kapitalean eduki beharre-
ko partaidetza gutxienik % 15 izan beharko da, banaka kontatzen
bada, edo % 20koa, bere ezkontidearen, aurrekoen, ondoren-
goen edo bigarren gradua bitarteko zehar-ahaideen - dela odol-
kidetasunez, ezkontza ahaidetasunez edo adopzioz- partaidetza-
rekin batera kontatzen bada.



12.186 Viernes, 31 de diciembre de 1999 L B.O.T.H.A. Núm. 152 1999ko abenduaren 31a, ostirala L A.L.H.A.O. 152. zk.

d) Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente funciones de
dirección en el seno de la entidad, percibiendo por ello una
remuneración que represente más del 50% de la totalidad de sus
rendimientos del trabajo y de actividades económicas. A tales
efectos, no se computarán los rendimientos de las actividades
económicas cuyos bienes y derechos afectos disfruten de exen-
ción en este Impuesto.

d) Subjektu pasiboak zuzendaritza-funtzioak bete ditzala
entitatearen barruan eta horregatik jasotzen dituen ordainsariak
bere lanaren eta jarduera ekonomikoen etekinen % 50 gaindi
dezala. Xede horietarako, jarduera ekonomikoen etekinak ez dira
kontatuko, ondasun eta eskubideak Zerga honetatik salbuetsita
badaude.

Se considerarán funciones de dirección, que deberán acre-
ditarse fehacientemente mediante el correspondiente contrato
o nombramiento, los cargos de: Presidente, Director General,
Gerente, Administrador, Directores de Departamento, Conseje-
ros y miembros del Consejo de Administración u órgano de
administración equivalente, siempre que el desempeño de cual-
quiera de estos cargos implique una efectiva intervención en las
decisiones de la empresa.

Zuzendaritza-funtziotzat hartuko dira ondorengo karguak,
dagokion kontratu edo izendapen bitartez era frogagarrian
egiaztatuko direnak: lehendakaria, zuzendari nagusia, gerentea,
administratzailea, departamentu-zuzendaria, kontseilaria eta
Administrazio Kontseiluaren kidea edo administrazio-organo
baliokidearen kidea. Beti ere, kargu horiek burutzeko, nahitaez-
koa izango da enpresaren erabakietan benetako partehartzea
izatea.

Cuando la participación en la entidad sea conjunta con algu-
na o algunas de las personas a las que se refiere el párrafo c)
de este apartado, las funciones de dirección y las remuneracio-
nes derivadas de la misma deberán cumplirse al menos en una
de las personas del grupo de parentesco, sin perjuicio de que
todas ellas tengan derecho a la exención.

Entitateetako partaidetza hori taldekakoa bada atal honeta-
ko a) paragrafoan aipatutako pertsona horietako batekin, zuzen-
daritza-funtzioa eta lan horretatik eratorritako ordainsariak
gutxienez familia taldeko kideren batean eman beharko dira,
horiek guztiek salbuespenerako izan dezaketen eskubidearen
kalterik gabe.

En ningún caso será de aplicación esta exención a las par-
ticipaciones en instituciones de inversión colectiva.

Ez da inolaz ere aplikagarri izango salbuespen hau inbertsio
kolektiboko erakundeetako partaidetzatan.

2. Cuando una misma persona sea directamente titular de
participaciones en varias entidades y en ellas concurran las res-
tantes condiciones enumeradas en los párrafos a), b), c) y d) del
apartado anterior, el cómputo del porcentaje a que se refiere el
párrafo d) se efectuará de forma separada para cada una de
dichas entidades.

2. Pertsona bakar bat entitate bat baino gehiagotan denean
partaidetzen titular eta horietan aurreko ataleko a), b), c) eta d)
paragrafoetan zerrendatutako gainerako baldintzak betetzen
direnean, d) paragrafoak aipatzen duen portzentaiaren konpu-
tua era bereizian egingo da aipatutako entitate bakoitzarentzat.

A tal efecto, para la determinación del porcentaje que repre-
senta la remuneración por las funciones de dirección ejercidas
en cada entidad respecto de la totalidad de los rendimientos del
trabajo y por actividades económicas del sujeto pasivo, no se
incluirán los rendimientos derivados de las funciones de direc-
ción en las otras entidades.

Xede horretarako, entitate bakoitzean egindako zuzendari-
tza-funtzioengatiko ordainsariak, lanagatik eta jarduera ekono-
mikoengatik subjektu pasiboak eskuratutako etekinen barruan
suposatzen duen portzentaia zehazteko, ez dira kontatuko beste
entitate batzuetan egindako zuzendaritza-funtzioengatik irabazi-
tako etekinak.

Artículo 6.- Valoración de las participaciones y determina-
ción del importe de la exención.

6 artikulua.- Partaidetzen balorazioa eta salbuespenaren
zenbatekoaren zehaztapena.

1. La exención sólo alcanzará al valor de las participaciones,
determinado conforme a las reglas establecidas en el artículo
16.Uno de la Norma Foral 23/1991, de 11 de diciembre, del
Impuesto sobre el Patrimonio, en la parte que corresponda a la
proporción existente entre los activos afectos al ejercicio de una
actividad económica, minorados en el importe de las deudas
derivadas de la misma, y el valor del patrimonio neto de la
entidad.

1. Salbuespenak eragiten duen partaidetza-balioa abendua-
ren 11ko Ondarearen gaineko Zerga arautzen duen 23/19998ko
Foru Arauak ezarritako arauen arabera zehaztuko da, jarduera
ekonomiko bati loturiko aktiboek, jarduera horren zorren zenba-
tekoa kendu ondoren, entitatearen ondare gordinaren balioare-
kiko duten proportzioan.

2. Tanto el valor de los activos como el de las deudas de la
entidad, será el que se deduzca de su contabilidad, siempre que
ésta refleje fielmente la verdadera situación patrimonial de la
entidad, determinándose dichos valores, en defecto de contabi-
lidad, o cuando ésta no refleje fielmente la verdadera situación
patrimonial de la entidad, de acuerdo con los criterios del
Impuesto sobre el Patrimonio.

2. Entitateen aktiboen nahiz zorren balioa bere kontabilita-
teak adierazitakoa izango da, kontabilitateak entitatearen onda-
rearen benetako egoera islatzen duen heinean, eta kontabilita-
tetik ez dagoenean edo honek ez duenean zehatz islatzen enti-
tatearen ondarearen benetako egoera, Ondarearen gaineko Zer-
gari aplikatzen zaizkion irizpideen arabera kalkulatuko dira.

3. Para determinar si un elemento patrimonial se encuentra
o no afecto a una actividad económica, se estará a lo dispuesto
en la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, salvo en lo que se refiere a los activos previstos en el
inciso final del párrafo c) del apartado 1 del artículo 22, que, en
su caso, podrán estar afectos a la actividad económica. Nunca
se considerarán elementos afectos los destinados exclusiva-
mente al uso personal del sujeto pasivo o de cualquiera de los
integrantes del grupo de parentesco a que se refiere el artículo
5 del presente Decreto Foral o aquéllos que estén cedidos, por
precio inferior al de mercado, a personas o entidades vinculadas
de acuerdo con lo establecido en el artículo 16 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

3. Ondare-elementu bat jarduera ekonomiko bati lotua
dagoen edo ez zehazteko, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergan xedatutakoa jarraituko da, 22 artikuluaren 1 ataleko c)
paragrafoko azken esaldian aurreikusitako aktiboei dagokienean
izan ezik, dagokionean jarduera ekonomikoari lotuak egon dai-
tezkeenak. Ez dira inoiz jarduera ekonomikoari lotuak dauden
elementutzat hartuko subjektu pasiboaren erabilera pertsonale-
koak diren elementuak, edota Foru Dekretu honen 5 artikuluak
aipatutako famili taldearen kide horietako baten baten erabilera
pertsonalerako direnak; era berean, ez dute izaera hori izango,
Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1998
Foru Arauaren 16 artikuluak ezarritakoarekin bat, merkatuaren
salneurri azpitik lagata dauden elementuak.

CAPITULO III

NORMAS COMUNES

Artículo 7.- Sujetos pasivos que carezcan de capacidad de
obrar.

III KAPITULUA

ARAU KOMUNAK

7 artikulua.- Jarduteko gaitasunik ez duten subjektu pasi-
boak.

En el supuesto de menores de edad o incapacitados que
sean titulares de los elementos patrimoniales o de las partici-
paciones en entidades, los requisitos exigidos en el párrafo pri-
mero del apartado 1 del artículo 3 y la condición de que el sujeto

Entitateko ondare-elementuen edo partaidetzen titularitatea
duten adin txikikoen edo ezgaien kasuan, 3 artikuluko 1 ataleko
lehen paragrafoan eskatutako eskakizunak eta subjektu pasi-
boak entitate batean zuzendaritza-funtzioak betetzen dituela



onesten den.

Viernes, 31 de diciembre de 1999 L B.O.T.H.A. Núm. 152 1999ko abenduaren 31a, ostirala L A.L.H.A.O. 152. zk. 12.187

pasivo ejerza efectivamente funciones de dirección en una enti-
dad, establecida en el párrafo d) del apartado 1 del artículo 5,
se considerarán cumplidos cuando se ajusten a los mismos sus
representantes legales.

dioen baldintza, 5 artikuluko 1 ataleko d) paragrafoan ezarrita-
koa, betetzat emango dira haien ordezkari legalek baldintza
horiek betetzen badituzte.

Artículo 8.- Momento al que se refieren los requisitos y
condiciones.

8 artikulua.- Ukanbehar eta baldintzak betetzeko unea.

Los requisitos y condiciones para que resulte de aplicación
la exención en el Impuesto sobre el Patrimonio, habrán de refe-
rirse al momento en el que se produzca el devengo de este
Impuesto.

Ondarearen gaineko Zergan ezarritako salbuespena aplika-
garri izateko bete behar diren ukanbehar eta baldintzak, zor
horren sortzapen-unean bete beharko dira.

Artículo 9.- Obligaciones formales. 9 artikulua.- Obligazio formalak.

Los sujetos pasivos deberán hacer constar en su declara-
ción por el Impuesto sobre el Patrimonio los bienes, derechos
y deudas, así como su valor, correspondientes a las actividades
económicas, del mismo modo que las participaciones y la parte
del valor de las mismas que, en uno y otro caso, queden exentos
de acuerdo con el apartado Diez del artículo 4 de la Norma Foral
23/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio.

Subjektu pasiboek, Ondarearen gaineko Zergaren aitorpena
egiterakoan, jarduera ekonomikoei dagozkien ondasun, eskubi-
de eta zorrak argi jaso beharko dituzte, baita horien balioa ere;
eta horretaz gainera, abenduaren 11ko Ondarearen gaineko Zer-
ga arautzen duen 23/19998ko Foru Arauan salbuetsita geratzen
diren partaidetzak eta horiek balioaren zatiak ere jaso beharko
dira, dagokionean.

DISPOSICION DEROGATORIA UNICA.- Derogación norma-
tiva.

XEDAPEN IRAGANKOR BAKARRA.- Araudi bidezko indar-
gabetzea.

Queda derogado el Decreto Foral 20/1995, de 7 de febrero,
por el que se determinan los requisitos y condiciones de las acti-
vidades empresariales y participaciones en entidades para la
aplicación de la exención contenida en el artículo 4.Diez de la
Norma Foral 23/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre
el Patrimonio.

Indar gabe geratzen da otsailaren 7ko 20/1995 Foru Dekre-
tua, enpresa jarduerek eta partaidetzek entitateetan bete behar
dituzten ukanbehar eta baldintzak arautzen dituena, abenduaren
11ko Ondarearen gaineko Zerga arautzen duen 23/19998ko Foru
Arauaren 4 artikuluko hamar atalean jasotako salbuespena apli-
katu ahal izateko.

DISPOSICIONES FINALES AZKEN XEDAPENAK

Primera.- Habilitación normativa. Lehena.- Araudi bidezko gaitzea.

Por el Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos
podrán dictarse las disposiciones complementarias que sean
necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en el presente
Decreto Foral.

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu foru diputatuak behar bes-
te xedapen osagarri eman ahal izango ditu, honako Foru Dekretu
hau betearazteko.

Segunda.- Entrada en vigor. Bigarren.- Indarraldia.

El presente Decreto Foral entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el BOLETIN OFICIAL del Territorio Histórico de
Alava.

Honako Foru Dekretu hau indarrean sartuko da Arabako
Lurralde Historikoaren ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratzen den
egun berean.

Vitoria-Gasteiz, a 21 de diciembre de 1999.— El Diputado
General, RAMON RABANERA RIVACOBA.— El Diputado Foral
titular del Departamento de Hacienda, Finanzas y Presupuestos,
JUAN ANTONIO ZARATE PEREZ DE ARRILUCEA.

Vitoria/Gasteiz, 1999ko abenduaren 21a.— Diputatu Nagu-
sia, RAMON RABANERA RIVACOBA.— Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Departamentuko foru diputatu titularra, JUAN
ANTONIO ZARATE PEREZ DE ARRILUCEA.

8.840

DECRETO FORAL 166/1999, del 31 de diciembre de 1999, que
prórroga presupuestaria entre el 1 de enero del año 2000
y la fecha de entrada en vigor de la futura Norma Foral
de Ejecución Presupuestaria del Territorio Histórico de
Alava.

8.840
166/1999 FORU DEKRETUA, 1999ko abenduaren 31koa, zeinen

bidez 2000ko urtarrilaren 1etik eta Arabako Lurralde His-
torikoko hurrengo Aurrekontuak Gauzateko Foru Araua
indarrean jartzeko egunera arte aurrekontuak luzatzea
onesten den.

De acuerdo con las previsiones del artículo 87 de la Norma
Foral 53/1992, de 18 de diciembre, de Régimen Económico y Pre-
supuestario, la no entrada en vigor de los Presupuestos de un
ejercicio al iniciarse éste determina la prórroga automática de
los del ejercicio anterior. El citado artículo contiene previsiones
de carácter muy general que no constituyen una regulación
completa del régimen de prórroga presupuestaria, sino que
necesitan ser desarrolladas e interpretadas para configurar un
marco normativo adecuado para la ejecución presupuestaria en
el periodo de prórroga.

Ekonomia eta Aurrekontu Jaurbideari buruzko abenduaren
18ko 53/1992 Foru Arauaren 87. artikuluaren arabera, baldin eta
ekitaldi bat hastean oraindik ekitaldi horri dagozkion aurrekon-
tuak onartu gabe badaude, aurreko ekitaldiko aurrekontuak luza-
tuko dira, harik eta berriak onartu arte. Artikulu horretan aurrei-
kuspen orokorrak baino ez dira jasotzen, eta artikuluak ez ditu
erabat arautzen luzatu beharreko aurrekontuak. Ondorioz,
aurreikuspen hori garatu eta interpretatu beharra dago aurre-
kontu-luzapena behar bezala arautzeko.

La adopción por el Consejo de Diputados del Acuerdo
1.058/99, de 10 de diciembre, por el que se decidió retirar de las
Juntas Generales de Alava el proyecto de Norma Foral de Eje-
cución Presupuestaria del Territorio Histórico de Alava para el
ejercicio 2000, impone la necesidad de establecer los criterios
y principios fundamentales que regirán la actuación presupues-
taria durante el periodo de prórroga, lo que constituye el con-
tenido del presente Decreto Foral.

Abenduaren 10ean Diputatuen Kontseiluak, 1.058/99 Eraba-
kiaren bidez, honako erabakia hartu zuen: Arabako Lurralde His-
torikoko 2000. ekitaldiko Aurrekontuen Foru Arau Proiektua atze-
ra botatzea. Hori dela eta, aurreko ekitaldiko aurrekontuak luza-
tuko direnez, Foru Dekretu honen helburua luzapen epealdian
aplikatu beharreko irizpideak eta oinarriak ezartzea da


